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Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget 

I forbindelse med Aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats, fra august 2018, 

udarbejdes der en årlig redegørelse til Folketingets Beskæftigelsesudvalg om den 

danske beskæftigelsesindsats. Jeg fremsender hermed redegørelsen for 2021 til je-

res orientering.  

Generelt viser redegørelsen, at 2021 har været et særligt beskæftigelsesår. Det 

kommer til udtryk ved, at andelen af borgere i den erhvervsaktive alder på offentlig 

forsørgelse er faldet betragteligt. Faldet hænger bl.a. sammen med, at beskæftigel-

sen i Danmark i 2021 ikke har været højere siden højkonjunkturen i 2008. Det sam-

men gælder for ledigheden, der er faldet igennem hele 2021 og næsten er på niveau 

med ledigheden i 2008. 

Den lave ledighed har medført en større efterspørgsel på arbejdskraft. Set på tværs 

af alle brancher har virksomhederne i 18 pct. af alle rekrutteringsforsøg ikke afsat 

den ledige stilling. Det har dog åbnet muligheden for, at endnu flere har fået fodfæ-

ste på arbejdsmarkedet, som under normale omstændigheder ville have svært her-

ved. Det er særligt i brancher som ”hoteller og restauranter” og ”bygge & anlæg”, 

hvor der i stor grad efterspørges arbejdskraft. 

Som følge af COVID-nedlukningen har jobcentrene ikke i sædvanligt omfang kun-

net varetage beskæftigelsesindsatsen i perioden 2020/21, idet jobcentrene i perio-

den har haft begrænsede muligheder for at give aktive tilbud til de ledige. 

 

Derfor besluttede vi at indføre en ”light-model” for skærpet tilsyn i 2021 og 2022. 

Den indebærer, at jobcentre, der ikke løfter light-indsatsen tilstrækkeligt, bliver 

kontaktet af ministeren med henblik på genopretning. 

 

Otte kommuner er for indsatsen i 2021 omfattet af ”light-modellen”. Kommunerne 

er i dialog med de regionale arbejdsmarkedskontorer med henblik på at udarbejde 

en skriftlig redegørelse for kommunens initiativer for at genoprette indsatsen. 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 
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